РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВЕРШИНО-ТЕЙСКОГО ПОССОВЕТА
АСКИЗСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

«23» ноября 2018 г.                        рп Вершина Тёи                                           №  201-18

О внесении  изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
Вершино-Тейский поссовет
Аскизского района Республики Хакасия

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), частью 1 статьи 23 Устава муниципального образования Вершино-Тейский поссовет Аскизского района Республики Хакасия, Совет депутатов Вершино-Тейского поссовета Аскизского района Республики Хакасия

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Вершино-Тейский поссовет Аскизского района Республики Хакасия, принятый решением Совета депутатов муниципального образования Вершино-Тейский поссовет от 30.12.2005 № 4 (в редакции от 18.02.2008 № 89-08, 24.11.2010 № 07-10, 28.02.2011 № 37-11, 23.11.2011 № 78-11, 16.05.2012 № 109-12, 26.12.2012 № 143-12, 29.05.2013№ 169-13, 26.12.2013 № 187-13, 26.02.2014 № 192-14, 28.05.2014 № 205-14, 29.12.2014  № 226-14, 28.04.2015 № 239-15, 10.09.2015 № 254-15, 22.06.2016 № 50-16, 21.02.2017 № 107-17, 22.08.2017 № 140-17, 15.01.2018 № 169-18) (далее – Устав), следующие изменения и дополнения:
1) в части 1 статьи 5 слова «рекреационные зоны» заменить словами «земли рекреационного назначения»;
2) пункт 19 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«19) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;
3) пункт 20 части 1 статьи 8 после слов «об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений» дополнить словами «, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории поселения, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации»;
4) пункт 13 части 1 статьи 8.1 признать утратившим силу;
5) часть 1 статьи 8.1 дополнить пунктом 18 следующего содержания:
«18) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 «О защите прав потребителей».»;
6) часть 1 статьи 23 дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания:
«- утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.»;
7) в пункте 2 части 4 статьи 41 слова «случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления» заменить словами «участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;»;
8) часть 1 статьи 44 дополнить абзацем сорок девятым следующего содержания:
«- осуществляет мероприятия по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 «О защите прав потребителей».»;
9) абзац сорок девятый части 1 статьи 44 считать абзацем пятидесятым соответственно;
10) наименование статьи 66 изложить в следующей редакции:
«Статья 66. Публичные слушания, общественные обсуждения»;
11) часть 3 статьи 66 изложить в следующей редакции:
«3. На публичные слушания должны выноситься:
1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Конституции Республики Хакасия или законов Республики Хакасия в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
2) проект бюджета поселения и отчет о его исполнении;
3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;
4) вопросы о преобразовании поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона № 131-ФЗ для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»;
12) абзац второй части 6 статьи 81 после слов «опубликованием муниципального правового акта» дополнить словами «или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,»;
13) абзац третий части 6 статьи 81 после слов «Официальным обнародованием» дополнить словами «муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,»;
14) в абзаце первом части 1 статьи 87 слово «закрытых» заменить словом «непубличных».
2. Настоящее Решение подлежит опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Вершино-Тейского поссовета                                                    Г.Н.Елистратова

Председатель Совета депутатов
Вершино-Тейского поссовета                                                              Г.А. Баженова

2